
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 13/03/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2013, n. 194
 
L.R. 24/2012 - Adozione dello Schema di Carta dei servizi per lo svolgimento delle funzioni di
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica, riferisce quanto segue.
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 gennaio 1994 recante “Princìpi
sull’erogazione dei servizi pubblici” e le successive modifiche ed integrazioni intervenute;
 
VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel
governo dei Servizi Pubblici locali” che reca la disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica
e definisce il modello adottato nella Regione Puglia per l’organizzazione dei servizi medesimi;
 
CONSIDERATO che l’art. 1 c. 3 della suindicata legge stabilisce espressamente che “sono sottoposti
alla presente legge i servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti ed i servizi di trasporto pubblico locale”;
 
CONSIDERATO, altresì, che l’art. 1 c. 7 della citata legge lascia impregiudicate le funzioni di indirizzo
politico attribuite alle Regioni dalla legislazione nazionale nonché le prerogative ad esse assegnate in
materia di programmazione ed organizzazione dei servizi pubblici locali ed in materia di regolazione e
controllo sulla gestione dei medesimi;
 
VISTO l’art. 11 della suddetta legge regionale, che, nelle more dell’istituzione dell’Autorità per la
regolamentazione dei servizi pubblici a rilevanza economica, ad oggi non ancora istituita, prevede sia la
Giunta regionale ad adottare uno schema tipo di Carta dei servizi contenente la definizione degli
standard tecnici sulla base dei quali ciascun Organo di Governo è chiamato ad individuare i contenuti
specifici degli obblighi di servizio pubblico ed universale
 
VISTO, l’art. 11 c. 3 delle suddetta legge regionale che definisce i contenuti tecnici minimi dello Schema
di Carta di Servizi;
 
VISTO quanto disposto dall’art. 24 della suddetta legge regionale secondo cui i servizi di spazzamento,
raccolta e trasporto potranno essere erogati esclusivamente a livello di ARO, come individuati dalla
DGR 2147 del 23/10/2012;
 
VISTA la L.R. 13 dicembre 2012, n. 42 “Modifica alla L.R. 20 agosto 2012, n. 24”;

1



 
VISTO il disposto dell’art. 10 c. 2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24, come modificato dalla L.R. 13
dicembre 2012, n. 42 ai sensi del quale i Comuni facenti parte dell’ARO disciplinano l’erogazione dei
servizi di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti secondo un modello di funzionamento definito dalla
DGR 2877 del 20/12/2012;
 
VISTA la suddetta DGR 2877 del 20/12/2012 che stabilisce che i Comuni facenti parte dell’ARO si
costituiscono nelle forme previste dall’art.10 c.2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue successive
modifiche ed integrazioni, non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione della deliberazione ed attivano
le procedure di affidamento entro 90 giorni dalla loro costituzione, come indicato dall’art.14 c.2 della
medesima legge;
 
RILEVATA, dunque, la necessità di definire tempestivamente lo Schema di Carta di servizi limitatamente
alle fasi di raccolta, spazzamento e trasporto, al fine di fissare omogenei standard tecnici relativi ai livelli
di erogazione di tali servizi;
 
RITENUTO necessario, pertanto, rimandare il completamento dello Schema di Carta dei servizi per le
altre fasi del ciclo di gestione dei rifiuti urbani, relative al riciclaggio, al recupero e allo smaltimento;
 
VISTO il verbale della riunione del 20/12/2012 del Comitato Tecnico Scientifico per la gestione integrata
dei rifiuti ex art. 11 della l.r. 36/2009, in cui è stato espresso parere favorevole alla bozza di Schema tipo
di Carta dei servizi per i servizi di spazzamento, raccolta e trasporto, con alcune osservazioni;
 
RITENUTO utile ed opportuno contemplare alcune delle sopra citate osservazioni nell’elaborazione del
documento finale di Schema di Carta dei servizi, riportato nell’ Allegato A alla presente deliberazione;
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi
espresse, propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente delibera.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4,
lettera k) della Legge Regionale n. 7/1997
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
 
a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro;
 
- di adottare lo Schema tipo di Carta dei Servizi relativa ai servizi di spazzamento, raccolta e trasporto,
Allegato A al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale;
 

2



- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito www.regione.puglia.it
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


